
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 35  14/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR.....................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP...............................................................................................013 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP.......................................................................................................015 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL: 
 
PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” EM PNEUMOLOGIA....................................................................................016 
 
PÓS-GRADUAÇÃO “LATO SENSU” NÍVEL DE ESPECIALIZAÇÃO SOB A FORMA DE TREINAMENTO 
SERVIÇO PARA FARMACÊUTICOS HOSPITALARES...........................................................................................019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 34.665 de  17   de  fevereiro  de 2006 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista 

o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020240/2006-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 03/02/2006, OSMAN ALVES GARRIDO FILHO, Matrícula SIAPE 
nº 308.594, da função de Secretário Administrativo da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis do Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-07, para a qual foi designado através da 
Portaria nº 31.811, de 16/09/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.666 de 17 de Fevereiro de 2006 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto    nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo                                              
nº 23069.020240/2006-35, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 04/02/2006, ROBERTA ABREU GONÇALVES RIBEIRO, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 139738, para exercer a função gratificada de 
Secretário Administrativo da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis do centro de Estudos 
Sociais Aplicados - código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 03 

 
 
 
  

PORTARIA Nº 34.679 de 21 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o Decreto      nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.077079/06-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 22/01/2006, CARLOS ANTONIO DA SILVA JUNIOR, Matrícula 
SIAPE nº 311.496, da função de Coordenador de Emergência da Coordenação de Atendimento Interno 
e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas – FG-01, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 31.791, de 16/09/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.680 de 21 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.077079/2006-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/01/2006, ITALO ACCETA, Professor de 3º grau, código 60001, Matrícula 
SIAPE nº 303.581, para exercer a função gratificada de Coodenador de Emergência da Coordenação de 
Atendimento Interno e Externo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências 
Médicas - código FG-01. 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 04 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.687 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.002744/06-73, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/03/2006, ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS,  Matrícula 
SIAPE nº 311.268-2, da função de Diretor da Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos – FG-04, para a 
qual foi designada através da Portaria nº 31.972, de 03/11/2003. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.688 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.002868/06-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/03/2006, LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 
360.760, da função de Chefe do Serviço de Recrutamento e Análise de Lotação da Divisão de 
Recrutamento e Planejamento de Recursos Humanos do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 31.592, de 17/07/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 05 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.689 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.002868/06-59, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 02/03/2006, LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS, Técnica em Assuntos 
Educacionais, código 701.079, Matrícula SIAPE nº 360.760, para exercer a função gratificada de 
Diretor da Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.690 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.002762/06-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 22/01/2006, ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN, Matrícula SIAPE nº 
1038292-4, da função de Chefe do Serviço de Informações Referenciais do Núcleo de Documentação 
da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da Portaria nº 26.559, de 
16/12/1998. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 06 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.691 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.002761/06-19, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/01/2006, ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRAN, Bibliotecária, código 
701.010, Matrícula SIAPE nº 1038292-4, para exercer a função gratificada de Diretor da Divisão de 
Bibliotecas do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.692 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.078357/2006-16, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 13/02/2006, MAURICIO JOSE DE SOUZA, Auxiliar em Administração, 
código 701.405, Matrícula SIAPE nº 0307123-4, para exercer a função gratificada de Chefe dos 
Serviços Gerais da Diretoria Administrativa do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de 
Ciencias Médicas - código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 07 

 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.693 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.077657/2006-70, 
 

 RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 04/12/2005, Margareth Mara Mattos Pinto, Matrícula SIAPE nº 0306802-1, da 
função de Chefe do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do Hospital 
Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciencias Médicas, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 31.888, de 16/10/2003. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.694 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.077657/2006-70, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/02/2006, FABIANA APARECIDA CORREA DE OLIVEIRA BRAGA, 
Enfermeira, código 701.029, Matrícula SIAPE nº 1433897-1, para exercer a função gratificada de Chefe 
do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do Hospital Universitário 
Antônio Pedro do Centro de Ciencias Médicas - código FG-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 08 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.695 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar a portaria nº 34616, de 06/02/2006, publicada no DOU de 07/02/2006, onde se lê: 
...CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES, leia-se: ... CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES 
VARGAS CARNEIRO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.697 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000748/06-17, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, em 02/01/2006, ROSALE DE MATTOS SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1088139-4, da 
função não gratificada de Chefe do Serviço de Arquivo Permanente da Divisão de Arquivos do Núcleo 
de Documentaçao da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da 
Portaria nº 29.058, de 17/05/2001. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 09 

 
 
  
 
 

PORTARIA Nº 34.698 de 24 de Fevereiro de 2006 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000748/06-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/01/2006, REGINA HELENA DA CONCEIÇÃO REIS, Arquivista, código 
701.005, Matrícula SIAPE nº 1094283-1, para exercer a função não gratificada de Chefe do Serviço de 
Arquivo Permanente da Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.699 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000746/06-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, em 02/01/2006, REGINA HELENA DA CONCEIÇÃO REIS, Matrícula SIAPE nº 
1094283-1, da função não gratificada de Chefe do Serviço de Arquivo Intermediário da Divisão de 
Arquivos do Núcleo de Documentaçao da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi 
designada através da Portaria nº 33.223, de 13/10/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 010 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.700 de 24 de Fevereiro de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000746/06-28, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 03/01/2006, LEILA ZANELLI, Arquivista, código 701.005, Matrícula SIAPE 
nº 1093283-5, para exercer a função não gratificada de Chefe do Serviço de Arquivo Intermediário da 
Divisão de Arquivos do Núcleo de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.702 de 07 de Março de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.020453/2006-67, 
 

 RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 03/04/2006, ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY, Matrícula 
SIAPE nº 1062878-8, da função de Secretário Administrativo do Departamento de Fundamentos 
Pedagógicos da Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-07, para a qual 
foi designado através da Portaria nº 23.896, de 29/10/1996. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 011 

 
  
 
 

PORTARIA  Nº 34.727 de 10 de março de 2006. 
 

 
 

   O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    
   Considerando o que consta do Processo nº 23069.040985/06-11, 
 
           

RESOLVE: 
 

 1- Dispensar, a partir de 03 de março de 2006, a Professora SONIA MONNERAT BARBOSA, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 305999-4, da função de Chefe “pro tempore” 
do Departamento de Ciências da Linguagem , do Instituto de Letras, integrante do Centro de Estudos 
Gerais, designada  pela Portaria nº  32.482, de 07.04.2004, publicada no BS/UFF nº 051, de 13/04/2004. 
  
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
                            Reitor 

                                                                           # # # # # # 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº 34.728 de 10 de março de 2006. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040984/06-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 06.03.2006, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, 
BETHANIA SAMPAIO CORRÊA MARIANI, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº63109963, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de 
Chefe do Departamento de Ciências da Linguagem, do Instituto de Letras, integrante do Centro de 
Estudos Gerais 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

                                                                              # # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 012 

 
 

 
 

 
 

PORTARIA N.º   34732, de 13 de março de 2006. 
 

 
 

           EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos do artigo 16 do Decreto 94.664/87, da Portaria Interministerial n.º 475/87, 
da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do CEP n.º 154/99 observando-se 
a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
  # # # # # #�

�

�

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À PROGRESSÃO HORIZONTAL 
OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no. 34732, de 13 de março de 2006. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
01 306883 23069.010791/05-18 

João Carlos de Almeida Sampaio 
Aux. 3 Aux. 4 20.05.2005 

02 1067036 23069.031446/05-18 
Elenice Maria Cecchetti Vaz 

Ass.1 Ass.2 19.12.2005 

03 311784 23069.030510/05-35 
Silvia Regina Teodoro Pinheiro de Barros 

Ass.2 Ass.3 12.04.2005 

04 2002292 23069.031506/05-94 
Sandra Maria do Amaral Chaves 

Ass.3 Ass.4 03.11.2005 

05 1046763 23069.030085/06-65 
Denize Mandarino 

Ass.3 Ass.4 18.01.2006 

06 311368 23069.031148/04-39 
Tereza Cristina Almeida Graça 

Adj.2 Adj.3 13.09.2004 

07 310846 23069.031067/03-58 
Marly Correia 

Ass.4 Adj.1 01.10.2003 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 013 

 
 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP Nº 13/2006 de 17 de Fevereiro de 2006 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.078352/2006-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 08/02/2006, ZENITH ROSA SILVINO, matrícula SIAPE nº 303.087-2, 
designada como Substituto Eventual do Chefe da Seção de Enfermagem em Medicina Clínica do 
Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de 
Ciências Médicas, através da DTS/DAP nº 078/1986, de 11/03/1986. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – DAP nº 16/2006 de 20 de Fevereiro de 2006 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.078352/2006-85. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 09/02/2006, DENISE FIGUEIRA DE MAGALHÃES, Enfermeira, código 
701.029, Matrícula SIAPE nº 1363134-8, para Substituto Eventual do Chefe da Seção de Enfermagem 
em Medicina Clínica do Serviço de Enfermagem Médico-Cirúrgica da Diretoria de Enfermagem do 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 014 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAP nº 017/2006 de 22 de Fevereiro de 2006 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência concedida pelo 
Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 
23069.002868/06-59. 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/03/2006, LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 360.760, designada 
como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Treinamento e Avaliação do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº 
012/2006, de 08/02/2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 015 

 
 

Parte 4: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP Nº 001 / 2006 de 6 de março de 2006 
 

Designa Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional. 
 
 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES, JOSÉ RODRIGUES DE 
FARIAS FILHO e GILSON BRITO ALVES LIMA para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor FERNANDO TOLEDO 
FERRAZ, do Departamento de Engenharia de Produção. 
 
2- Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 6 de 
março de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LUIZ FLEURY WANDERLEY SOARES 
Chefe do Departamento de Engenharia de Produção 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 016 

 
 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 01 / 2006 
 

A Universidade Federal Fluminense, através do coordenador do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de 
Especialização) em Pneumologia faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país e revalidação do diploma de medicina e não brasileiros para o preenchimento de vagas na 
forma deste Edital. 

 
1. DOS CURSOS: 

Vagas 
 

 
Especialização 

Brasileiros ou 
Estrangeiros 

c/visto de 
permanência e 

revalidação 

Não 
Brasileiros 

 
Clientela 

 
Início 

 
Duração 

Pneumologia  04 02 

Graduados em 
Medicina com 02 
anos de Clinica 

Médica 

Abril/2006 02 anos 

OBS: O candidato não brasileiro deverá apresentar no ato da inscrição Diploma de Graduação e Histórico Escolar com 
autenticação Consular do País de origem e tradução juramentada. 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
 
2.1. LOCAL: 
Rua Marques do Paraná 303, Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900. 
HUAP – 7º andar – Secretaria da Pós-graduação em Pneumologia 
Telefax: 0xx (21) 2629-9212  - Email pospneumo@hospital.huap.uff.br 
Inscrições pelo correio (via SEDEX): somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital, com a 
documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado.  
 
2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda à sexta-feira, das 08:00 às 13:00 horas. 
 
2.3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 
De 06 a 26 de março de 2006. 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
•   Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 
Fotocópia do certificado de conclusão de Especialização e/ou Residência em Clinica Médica, 

  Obs: O aluno classificado que apresentou declaração no ato da inscrição deverá apresentar 
                o diploma de graduação no ato da matrícula; 

• Fotocópia autenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho (CRM); 
• Fotocópia  do CPF(para brasileiros e/ou estrangeiros com visto de permanência no país; 
• Duas fotos 3 X 4; 
• Histórico escolar do curso de graduação (fotocópia);  e 
• Curriculum Vitae. 
OBS: a critério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitae. 
• Não serão aceitas inscrições com a documentação incompleta. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 017 

 
• Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 
 
BANESPA – Agência 0127 Posto HUAP, conta nº 1301547-5, classificação da receita: 16520600, 
ou 
BANCO DO BRASIL – Agência 4201-3, conta nº 170500-8. 
 
 

 
CURSOS 

Código da Unidade/ do Curso – 
para depósito no BANESPA 

Código do curso para depósito 
no BANCO DO BRASIL S/A 

1.  Pneumologia 158160 15.305.615.227.220-6 
 
3. DA SELEÇÃO: 
3.1. PROVAS: 
3.1.1- Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade; 
3.1.2- Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira. 

 
3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE: 
Só serão analisados os currículos dos Candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou superior a 7,00 nas 
etapas descritas nos itens 3.1.1 e 3.1.2 deste edital. 
 
3.3. ENTREVISTA: 
Só serão entrevistados os Candidatos que obtiverem média aritmética igual e/ou superior a 7,00 nas etapas 
descritas nos itens 3.1.1, 3.1.2 e 3.2. 
 
3.4- DATA E LOCAL DA PROVA: 

CURSO PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  

Prova escrita  04/04/2006 às 08:00 
horas 

HUAP-Secretaria da Coordenação do Curso 
– 7º andar Pneumologia 

Entrevista: 11/04/2006 às 08:30 
horas. 

HUAP-Secretaria da Coordenação do Curso 
– 7º andar 

ENDEREÇO: 
♦  

 
HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro)/ Rua Marquês do Paraná, 303 - 7º andar –
Centro – Niterói – CEP 24033-900 
Secretaria do Curso de Pós-Graduação em Pneumologia 
Telefax 0xx(21) 2629-9212 

 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO: Inglês/espanhol 
5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de 
identidade e o comprovante de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu 
início. 

5.3 - As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação 

do curso através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo 
de recurso. 

5.5 - Em hipótese alguma haverá Segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos 

Coordenadores dos Cursos. 
5.7 - Os resultados serão válidos somente para as provas de seleção a que se refere o presente 

Edital 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos 

exigidos e os candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da 
data da divulgação do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 018 

 
ocasião da inscrição, findo o qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e 
pela Coordenação de cada Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

 
 
6. DO PROGRAMA 
 
Asma 
Câncer de  Pulmão 
Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica 
Doenças Ocupacionais Pulmonares 
Doenças Pulmonares Intersticiais Difusas 
Insuficiência Respiratória Aguda 
Micoses Pulmonares 
Pneumonias 
Síndrome do Derrame Pleural 
Tabagismo 
Tuberculose 
 
6.1 -BIBLIOGRAFIA 
 
Bethlem, N. Pneumologia. 5ª ed. São Paulo, Atheneu, 1998. 
Fishman,AP. Pulmonary Diseases and Disorders. 3 ed. New York, McGraw-Hill, 1998. 
Silva, LCC. Conduta em  Pneumologia. Rio de Janeiro. Revinter, 2001. 
Sociedade de Pneumologia e Tisiologia do Estado do Rio de Janeiro,.Pneumologia – Aspectos Práticos Atuais,  
Rio de Janeiro, Revinter, 2001. 
Tarantino, AB. Doenças pulmonares. 5ª ed. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2002. 
 
 

Niterói, 10 de janeiro de 2006. 
 
 

ÂNGELA SANTOS FERREIRA 
Coordenadora em Exercício 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 019 

 
EDITAL 

 
 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação - Nível de Especialização, sob a Forma de Treinamento 
em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares, nos Moldes de Residência, faz saber que estarão abertas as 
inscrições a cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país para o preenchimento de 
vagas no curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste 
Edital. 
 
1. DO CURSO: 

 Vagas Clientela   
 

Curso 
Brasileiros ou 

estrangeiros c/  visto de 
permanência 

 
Graduados em 

 
Início 

 
Duração 

Sob a Forma de 
Treinamento em 

Serviço para 
Farmacêuticos 

Hospitalares, nos 
Moldes de 
Residência  

 
 

20 

 
 

Farmácia 

 
 

Maio/06 

 
 

24 meses 
(horário integral) 

 
NOTA:  O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção 
Cultural da  Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal 
Floriano, 196 – Centro – Rio de Janeiro (RJ) 
 
2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Vianna, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ 
CEP: 24.241-000  
Tel.:  (0xx21) 2629-9602 
 
2.2. HORÁRIO: 
De segunda a sexta-feira, das 14:00 às 18: 00 horas 
 
2.3. PERÍODO: 
De 03 a 17 de abril de 2006. 
 
2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
 
• fotocópia (frente e verso) do diploma de graduação reconhecido ou de comprovante de conclusão de curso; 
• obs: Em caso de aprovação o candidato deverá apresentar no ato da matrícula o diploma de graduação 

reconhecido; 
• fotocópia do histórico escolar do curso de graduação; 
• fotocópia da carteira de Identidade; 
• fotocópia do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  
• Curriculum Vitae, comprovado 
• uma foto 3 X 4; 
• carta de intenções 
• comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida  no seguinte local: 
�  Banco:BANESPA  
� Agência 0127 Posto HUAP,  
� conta número 1301547-5,  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 020 

 
� classificação da receita: 16001300,  
� código da unidade/do curso: 158251. 
OBS: Todas as fotocópias devem ser apresentadas juntamente com os originais. 

 
3. DA SELEÇÃO: 
 
a)  Análise de Currículo comprovado, segundo os critérios à disposição na secretaria do curso. 
b)  Entrevista 
c) Prova escrita, com questões objetivas e dissertativas acerca dos conhecimentos relativos à especialidade. 
d) Prova de conhecimentos de Língua Estrangeira. Constará de tradução de texto técnico em inglês. 
e) Carta de intenções do candidato. 
 
Observação: 
a) Cada etapa  do processo da seleção será eliminatória, sendo 6,0  ( seis ponto zero ) a nota mínima 

exigida para a aprovação:  O candidato que não obtiver o mínimo de 2,5 ( dois ponto cinco ) 
pontos nas questões objetivas não terá as discursivas corrigidas, e será eliminado da seleção. 

b) O resultado final será a média ponderada dos itens: prova escrita: peso 4,0; conhecimentos de 
língua estrangeira: peso 1; análise do Curriculum Vitae: peso 3,0 e Entrevista 2,0. 

 
3.4. DATA E  LOCAL DA  PROVA: 

CURSO  PROVA LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  
 

Sob a Forma de Treinamento em 
Serviço para Farmacêuticos 
Hospitalares, nos Moldes de 

Residência  

 
prova:  24/04/2006, de 13:00 às 18:00h 
entrevista: de 25 a 27/04/2006, de 09:00 às 17:00h 
 
 
 
 

 
 
Faculdade de Farmácia 

 
ENDEREÇO: 
 
♦  Faculdade de Farmácia: Rua Dr. Mário Viana, 523 – Santa Rosa – Niterói – RJ – 

CEP: 24.241-000                                    Tel.: (0xx21) 2629-9602   
 
4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  

 CURSO LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA 
A SELEÇÃO 

1.  Sob a Forma de Treinamento em Serviço para Farmacêuticos 
Hospitalares, nos Moldes de Residência  

Inglês 

 
 
5. DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 
documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será definida pela banca de seleção do curso e 

divulgada por sua  coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados  só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - É de responsabilidade do Coordenador do curso a organização do processo seletivo. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e 

NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 035   14/03/2006 SEÇÃO  II                            PÁG. 021 

 
aqueles NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o 
qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” -  Nível de Especialização, sob a  Forma  
de Treinamento em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares, nos Moldes de Residência. 

 
6.0 – BIBLIOGRAFIA BÁSICA: 
 

1. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria n.º 802, de 08 de outubro de 1998. disponível em www.cff.org.br  
2. BRASIL. Agência Nacional de Vigilância Sanitária. Resolução - RDC n.º 238, de 27 de dezembro de 

2001, disponível em www.anvisa.gov.br 
3. BRASIL. Lei nº 9.787, de 10 de fevereiro de 1999; disponível em www.cff.org.br.  
4. BRASIL. Lei n.º 5.991, de 17 de dezembro de 1973; disponível em www.cff.org.br  
5. BRASIL. Lei 6.437, de 20 de agosto de 1977; disponível em www.anvisa.gov.br 
6. BRASIL. Decreto n.º 74.170, de 10 de junho de 1974, disponível em www.cff.org.br 
7. BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria nº 3.916/GM, de 30 de outubro de 1998; Política Nacional de 

Medicamentos; disponível em www.cff.org.br 
8.  BRASIL. Ministério da Saúde. Portaria n.º 344, de 12 de maio de 1998. disponível em www.cff.org.br 
9. BRASIL. Conselho Federal de Farmácia. Resolução nº 300/97, de 30 de janeiro de 1997 , disponível em 

www.cff.org.br 
10. Gomes, M.J.V.M & Reis, A.M.M. Ciências Farmacêuticas, uma Abordagem em Farmácia Hospitalar. Ed. 

Ateneu, São Paulo, 2000. 
11. Marin, N. et al. (org) – Assistência Farmacêutica para gerentes municipais – Organização Pan-Americana 

de Saúde, Rio de Janeiro, 2003 (disponível em www.opas.org.br/medicamentos) 
12. Goodman & Gilman´s – The Pharmacological Basis of Therapeutics. 10th ed., N.Y., McGraw Hill, 2001. 
13. Rang, Dale & Ritter. Farmacologia, 4ª ed, RJ, Guanabara Koogan, 2001. 
14. Katsung, B. – Farmacologia.  6a ed. Guanabara Koogan, 2003. 
15. Brasil. Ministério das Saúde. Guia Básico para Farmácia Hospitalar. 1 ed. Brasília, Divisão de Editoração 

Técnico-Científica/ CDI/SAG/MS, 1994. 
16. Sociedade Brasileira de Farmácia Hospitalar - Padrões Mínimos em Farm. Hospitalar. 1996–1997. 

 

SELEÇÃO: 

 

Data da prova: 24/04/2006 — Horário: De 13:00 às 18:00 horas. 

Entrevista: de 25 a 27/04/2006 das 09:00 às 17:00 horas. 

Resultado final – 28/04/2006 às 14:00 horas.   

Inscrição dos aprovados (matrícula) –  03/05/2006, de 14:00 às 18:00h 

Local: Auditório da Faculdade Farmácia 

Endereço: Rua Dr. Mário Viana, 523, Santa Rosa - Niterói - RJ -  Tel.:  ( 021 ) 2629-9602 

 
  

Niterói, 13 de fevereiro de 2006. 
 
 
 

SELMA RODRIGUES DE CASTILHO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 


